S. Thom. i. p. q. 32. a. 2.

NON desierunt, qui existimarent, Mysterium Trinitatis evidenter, partim etiam vi naturali intellectus in hac vita cognosci posse. In quibus primo Raymundus Lullus, siue vt alii loquuntur, Lullius, docuit, supposito saltem lumine fidei, vel aliqua supernaturali revelatione de hoc mysterio,

posse

posse naturali demonstratione vndiquaque euidenti demonstrari hoc mysterium; ita vt demonstrationes illæ etiam gentilem & Mahumetanum convincere valeant, si ad eas attendere velit, casque penetrare valeat, Fundamentum, & summa huius demonstrationis est. Quia ubique est actus, est concordia agentis, & acti, in ipso actu: in diuina autem bonitate est actus, quem ipse appellat bonificare: ergo ibi est concordia bonificans, & bonificabilis, in actu bonificandi; ac proinde pluralitas, sine qua concordia esse non potest. Ex quibus postea inferit, cuncta hæc sint in Deo re ipsa distincta, nimirum bonificatum, bonificabile, & actus bonificandi, hæc esse tres personas, neque has alias esse, quam Patrem, Filium, & amorem seu Spiritum sanctum, vt pluribus refert Vasquez disp. 133. cap. 1. 2. & 3.

Secundò Henricus quodl. 8. quest. 14. docet, ita posse hominem in fide proficere, vt saltem post longum & diligens eius exercitium, inueniat necessarias & euidentes rationes Trinitatis. Quod de quibusdam fidei mysteriis indefinite tradidit Germon Alphabet. 13. lit. H. & saepe non parum Richardus de S. Vict. lib. 1. de Trinit. cap. 4. & lib. 3. cap. 5. & lib. 9. cap. 1. vibrationes naturales à sead hoc Mysterium probandum adductas, putat non solam esse probabiles, sed etiam necessarias: ex quo etiam fortassis auctore eam opinionem refert Durandus in 1. dist. 2. question. 4. eti Richardum, in alium sensum, iuxta ea, quæ dicemus assert. 5. interpretetur Sanctus Thomas q. 32. art. 1. ad 2.

Tertiò Scotus in 4. dist. 49. quest. 11. docet, saltem in Angelo dari posse euidentem cognitionem simplicem Trinitatis, per actum mere naturalem, si velit D e s v speciem intelligibilem proportionatam, (quamvis in se mere naturalem) ei comunicare. Nam & talem speciem S. Trinitatis impossibilem non esse; & si detur, naturalem virtutem intellectuam Angeli ad vsum illius speciei sufficere.

3 Nosrem hanc sequentibus assertionibus cum S. Thomahic cit. quest. 32. art. 1. ita breuiter declaramus. Assertion I. Ab eo, qui nullam habet fidem, seu revelatione huius mysterii, adeoque secluso omnilumine fidei, & diuinæ reuelationis, non potest ratione naturali euidenter demonstrari seu probari hoc mysterium. Ita S. Thomas cit. quest. 32. art. 1. & communis omnium Doctorum, nullo etiam ex citatis repugnante. Ratio patebit ex sequentibus assertionibus.

Assertion II. Sed nec supposito communis fidei, aut diuinæ reuelationis lumine, nec ullo quamvis exquisito fidei exercitio accidente, potest naturali ratione, seu quois modo euidenter demonstrari hoc mysterium. Ita cum S. Thoma loc. cit. communis Doctorum hic & in 1. d. 2. speciatim Durandus loc. cit. Gregorius de Valentia hic q. 6. pun. 1. Molina, & Thomista recentiores q. 32. a. 1. Suarez lib. 1. de Trinit. cap. 11 & 12. Vasquez cit. disp. 133. cap. 2. 3. 4. contra Lullum & Henricum l. c. Probatur primum ex Scriptura, in qua aperte docetur, mysterium, hoc, aliaq; eiusmodi supernatura fidei mysteria, à nobis in hac vita non cognosci, nisi obscuro fidei ac diuinæ reuelationis lumine: Matt. 11. v. 27. Nemo no-

nit filium nisi Pater, neq; Patrem quis nouit nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. Matth. 16. v. 17. Beatus es Simon Bar-lona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi; sed Pater meus, qui in celis est. Ioan. 1. v. 18. Deum nemo vidit & quoniam: Vt genitus filius, qui est in seipso Patri, p se enarravit. 1. Cor. 2. v. 6. Sapientiam loquimur inter perfectos: sapientiam vero non huic seculi, neque Principium huic seculi, qui destruuntur: sed loquuntur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædefinuit Deus ante secula, in gloriam nostram. 2. Cor. 5. v. 7. Per fidem ambulamus, & non per speciem. Heb. 11. v. 1. Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.

Secundò idem probatur ex SS. Patribus; qui itidem docent, mysterium hoc à nobis in hac vita solū obscurè cognoscere per fidem, vt videri est apud Dionysium cap. 2. & ultimo de diuin. nomin. Iustinum in exposit. fid. & Athanasium epist. ad Serapionem Episcopum. Et citat etiam pro eadem re S. Thomas hic q. 32. a. 1. argum, sed contra, Hilarius lib. 1. de Trinit. & Ambrosium lib. 1. de fid. cap. 5.

Tertiò idem probatur ratione S. Thomæ cit. q. 32. a. 1. [Quia per rationem naturalem in cognitionem Dei perueniri non potest, nisi ex creaturis. Creaturæ autem ducunt in cognitionem Dei, sicut effectus in causam. Hoc igitur solū ratione naturali de Deo cognosci potest, quod competere ei necesse est, secundum quod est omnium entium principium. Virtus autem creativa Dei est communis toto Trinitati; vnde pertinet ad unitatem essentiæ, non ad distinctionem personarum: per rationem igitur naturalē cognosci possunt de Deo ea, quæ pertinent ad unitatem essentiæ, non autem ea quæ pertinent ad distinctionem personarum.] Ita S. Thomas.

Et addit S. Thomas, eum qui probare nittitur Trinitatem personarum naturali ratione, si de dupliciter derogare. Primo, inquit, quantum ad dignitatem ipsius fidei, quæ est, ut sit de rebus inuisibilibus, quæ ratione humana excendant, &c. Qued probat ex Apostolo citato 1. Cor. 1. & Heb. 11. Secundo quantum ad utilitatem, si abhendit alios ad fidem. Cum enim aliquis ad probandum fidem inducit rationes, quæ non sunt cogentes, cedit in irrisione infidelium. Credunt enim, quod huiusmodi rationibus inveniuntur, & propere eas credamus. Quia igitur fidei sunt, non sunt tentanda probari, nisi per anteriorites his, qui autoritates suscipiunt. Apud alios vero sufficit defedere, non esse impossibile, quod praedicat fides. Ita S. Thomas, qui hoc etiam confirmat ex S. Dionysio cap. 2. de diuin. nota. vbiait: Si aliquis est, qui totaliter eloquiss ressist, longe erit à nostra Philosophia. Si autem ad veritatem eloquiorum (lacrorum) respicit, hoc & nos canone vitur.

Accedit, quod opposita Raymundi doctrina, tum in hoc, tum in aliis similibus capitib; in Ecclesia Catholica male audit, vt refert et Germon Alphabet. 16. lit. D. vbiait: Sic nuper actu est Parisiis, per sacræ Theologie facultatem aduersus illos, qui doctrinam quamdam Raymundi Lullii conabantur inducere; quia licet sit in multis altissima & verissima; quia tamen in aliis discrepat à modo loquendi Doctorum sacrorum, & à regulis doctrinalis suæ traditionis, & vistate in scholis, ipsa editio publico repudiata prohibitaque est. &c. Esto interim haec nec doctrina ipsi, nec libri, canonice per Ecclesiam damnata, aut prohibiti sint, vt pluribus persequitur Vasquez cit. d. 133. c. 4.

Denique

Denique si evidentes sunt illa rationes Lulli, mirum est, neminem præter ipsum, & paucos eius discipulos Lullistas, vim & evidentiā earum percipere: cum tamen qua evidētia sunt, non possint alioqui non perspicue cognosci, cognitis terminis, aut principijs. Nec vero Raymundi fundamentum superius allatum vlli est roboris; quia maior procedit de actū re distinctō ab agēte; qualem actū in Deo esse supponit quidem ipse, in minore, sed nulla ratione evidētē probat. Contra illam vero Henrici doctrinā pluribus actū est disp. 1. q. 2. dub. 3.

<sup>7</sup> Assertio III. Impossibile est etiam, cognitionem huius Mysterij evidētē, nedum quidditatiā, haberi naturali vi intellectus, per propriā speciem à Deo infusā, qua solū fit ordinis naturalis. Ita contra Scotum loc. cit. docent communiter Theologi, speciatim Durandus q. 1. prol. Capreolum in 1. d. 3. quest. 2. art. 3. Valquez disp. 134. cap. 3. aliisque recentiores citati pro præced. assert. Probatur: Omnis cognitionē Dei, si qua datur per propriā speciem, necellariō est intuitiua, quia fertur in Deum sicuti est in se, adeoque etiam vt actu existentem; cum existentiā sit de eius essentiā: atqui impossibile est, vt creatura naturali vi intellectus intuitiū videat Deum; alioqui naturaliter posset esse beata, vt dictum disput. 2. p. 6. dub. 3. Ergo; &c.

Accedit, quod species propria rei, cū naturale quasi instrumentū sit ipsius obiecti in representando, eiusdem vtique ordinis esse debet cum ipso obiecto; cuius est species: Deus autem quadrinus in personis, est obiectum plane supernaturale, vt patet: Ergo necessario etiam propria species eius, si qua datur, supernaturalis esse debet: & per consequens etiam nec cognitionē per eam specie habita potest esse naturalis; cum actualis usus speciei supernaturalis non possit esse naturalis; atque ad supernaturalem actū sufficiat vnu principiū supernaturalē; vt patet in actu fidei, dum simū ab habitu supernaturali & potentia naturali pcedit.

<sup>8</sup> Denique vniuersum impossibile est, vllam dari speciem propriam Dei; aut vllam cognitionē Dei quidditatiā, qua non sit intuitiua, vt probauimus d. 2. q. 6. dub. 2. Vbi generatim eam Scotti doctrinā refutauimus, cum docet loc. cit. & in 2. d. 3. q. 9. posse haberi per propriā speciem cognitionē quidditatiā huius mysterij, vt & essentiā diuinā, extra visionem beatificam; qua proinde cognitionē sit abstractiua tantum, non intuitiua; quod docent etiam Ockam q. 1. prol. a. 5. Maior in 2. d. 3. q. 5. & q. 3. Bassolis q. 1. prol. a. 2. Petrus Allacensis q. 1. prol. a. 2. & Aureolus q. 1. prol. a. 2. & 4. quos post Heruānum quodlib. 2. q. 5. Durandum; & Capreolum loc. citat. merito refutat Valquez disp. 134. cap. 3.

Non tamen interim negandum, haberi posse de his fidei mysterijs evidētiā in attestante, vt suo loco de fide docetur: sicut etiam Valquez d. 135. n. 7. & 8. agnoscit, de iisdem mysterijs possibilem esse cognitionē evidētē abstractiua, quoad questionem An est, per alienas species, & medium saltē extrinsecum.

Assertio IV. Probabilius est, si nulla planē præ-

cessisset reuelatio huius mysterij, id nec per coniecturam quidem aliquam, aut suspicionem, vlli in mentem fuisse venturum. Ita merito Suarez hic li. 1. c. 11. n. 11. & Vasquez d. 132. n. 5. Ratio est. Quia seclusa omni reuelatione, non minus videtur, implicare contradictionem, tres personas esse vna simplicissimā entitatem essentiā diuinā, quā supposita notione Dei, esse tres Deos: contra quam, perfusionem suis principijs nixam, nulla admitti potest dubitatio. Huc spectat, quod vt bene aduerit Aureolus in 1. d. 2. a. 4. [Veritas Trinitatis difficultis est ad intelligendum propter qnque, quae oportet saluare; vt ipse loquitur. Primi quidem, omnimodam idenditatem, & nullam distinctionē penitus proprietatē cum essentiā, & tamen inter se veram realem distinctionē: secundū vero quartitatis exclusionē: tertium quoq; vitare omnem compositionem: quartum autem, non relinquare aliquam additionem ad diuinam essentiā: quintū quoque, seruare mutuam prædicationē proprietatis de essentiā, & e conuerto.] Quae omnia intellectus creatus prorsus centūst̄ esse impossibilia, nisi fides se reuelatio præcessisset.

<sup>10</sup> Assertio V. Supposita tamen reuelatione & fide, potest congruentia seu conuenientia huī mysterij naturalibus quibusdam rationib⁹ verisimiliter suaderi. Ita cum S. Thoma hic q. 32. a. 1. ad 2. conūmis, & patet apud eundē S. Thomā l. 4. cont. gentes & Richardū Victoriū loc. cit. qui eiusmodi rationes congruentes adferunt. Prima est. Quia perfectionis est, sc perfectissimo modo posse comunicare: & si creatura potest progenerare sibi simile in natura; cur non & Deus; pro quo etiam à nonnullis assertur illud Isai. 66. Nunquid ergo, qui alos parere facio, ipse non pariam? & qui alys generationē tribuo, sterili ero? Sed quod proprio ad spiritualium filiorum generationē pertinet.

Secunda est. Quia in homine est quedam Trinitatis imago; secundū intellectum, voluntatem, & memoriam, seu quatenus in eo inuenitur præter intellectum, Verbum conceptum, & amor præcedens, vt notauit S. Thomas q. 45. a. 7. de qua re S. Augustinus lib. 9. de Trin. c. 4. & seq. & 14. de Trin. c. 3. & S. Thomas q. 27. a. 1. & 3.

<sup>11</sup> Tertia. Quia in omnib⁹ rebus, omniisque rerum genere, inuenitur quoddam vestigium Trinitatis; vt docet Augustinus l. 6. de Trin. c. 10. & S. Thomas q. 45. a. 7. In omnibus enim reluet potentia, sapientia, & bonitas diuina. Item in omnib⁹ certatur vnitatis, & species, & ordo. Quicquid enim horū est, inquit Augustinus loc. cit. & unum aliquid est, &c. & aliqua species formatur, sicut sunt figura & qualitates corporum, ac doctrina & artes animalium: & ordinem aliquem petit aut tenet, sicut sunt pondera vel collationes corporum, atq; amores aut delectationes animalium, &c. Quo spectant illa tria, numerus, pondus, & mensura, de quibus Sap. 1. 1. iuxta S. Thomam loc. cit. Item in omnib⁹ agentibus naturalibus tria sunt, esse, posse, operari, seu quod idem est, natura, naturalis potentia, & operatio. Hinc etiam trina Philosophia, rationalis, moralis, naturalis. Tres abstractiones; tres modi differendi; tres operationes intellectus; tres termini & figuræ syllogismorum; tria præcognita; tria principia naturalia;

tres motus simplices; tria genera animarum; tres potentiae animae; vegetativa, sensitiva, & rationalis; tripes abstractio scientiarum realium; tres passiones entis. Omnia etiam constituantur principio, medio & fine; quare *tria esse omnia*, dixit Atristoteles lib. 1. de coelo text. 2.

Quarta. Quia ab intellectu & voluntate creatura procedit aliquis terminus realis, & realiter ab intelligenti & volente distinctus; Ergo conuenit credere id suo modo etiam fieri in Deo, &c. Quae rationes eti congruentiam huius mysterij vt cuncte ostendant, eius tamen existentiam evidenter aut necessario nequaquam probant, ut cuius consideranti perspicuum est.

A assertio VI. Cognitio mysterij Trinitatis per fidem, seu revelationem, necessaria fuit in humano genere, ad recte sentiendum de salute generis humani, quae perficitur per filium incarnatum, & per donum spiritus sancti; cui nimirum peculiariter attribuitur sanctificatio nostra. Ita S. Thomas cit. q. 32. a. 1. ad 3. Ratio est. Quia ad gratias dignae benefactori referendas, necessarium est scire, a quo beneficium acceperis: Ergo in omni statu suo modo necessarium fuit, Trinitatem personarum ex revelatione habere cognitam; et si non eodem modo respectu singulorum, ut suo loco de fide vberius docetur.

Sed contra hanc doctrinam praecipue assert. 2. & 4. propositam, prater ea, quae iam superius allata, ac ex dictis refutata sunt, obiicitur primo, quod multi Philosophi gentiles Trinitatis cognitionem habuisse videntur, ut de Platone, Orpheo, Trismegisto, & alijs referunt & testantur SS. Patres, Clemens Alexandrinus lib. 5. Strom. Iustinus Martyr in orat. ad gent. Cyrius 1. & 2. contra Julianum, & Augustinus lib. 2. de doctrina Christiana cap. 28. & lib. 18. de ciuit. cap. 37. & lib. 7. Confess. ca. 9. & prolixe colligit Augustinus Eugubinus lib. 1. & 2. de perenni Philosophia.

Speciatim hoc faciunt ea, quae refert S. Thomas q. 32. a. 1. obiect. 1. ut quod Aristoteles 1. de coelo tex. 2. dicit: [Prater has (tres magnitudines) non est alia magnitudo; propterea quod ipsa tria omnia sunt, & ipsum ter omniaque. Quemadmodum enim aiunt & Pythagorei, ipsum omne, & omnia tribus determinata sunt: finis enim, & medium, & principium, numerum habent eum, qui ipsi<sup>9</sup> omnis est: haec autem eū, qui Trinitatis est. Quapropter à natura accipientes, tanquam lege illius, & ad sacrificia Deorum hoc vtrumque numero. Qua verba ita refert S. Thomas: per hunc numerum, scilicet ternarium, adhibuimus nos ipsos, magnificare, Deum unum, eminentem proprietatibus eorum, quae sunt creata.]

Et Augustinus citat. lib. 7. confess. cap. 9. ait: [Procurasti mihi per quendam hominem, immannissimo typho tumidum, quosdam Platoniconcorum libros ex gracia lingua in latinam versos; & ibi legimus quidem his verbis, sed hoc idem omnino multis & multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, &c.] Trismegistus quoque in libro, qui dicitur Himander dialog. 4. ait: *Monus genus monadem*, & in se suum reflexit ardorem.

Denique plura extant testimonia Sibyllarum, quibus hoc mysterium clarissime traditur, apud Laetantium lib. 1. diuin. Instit. cap. 6. & lib. 4. cap. 6. & 7. Augustinum 18. de ciuit. cap. 23. & Eugubinum lib. 1. de perenni Phil. cap. 25.

Ad hanc obiectiōnē respondet S. Thomas cit. q. 32. a. 1. ad 1. Philosophos non cognouisse mysterium Trinitatis diuinorum personarum per propria, quae sunt *Paternitas, Filiatio, & processio*, secundum illud Apostoli cit. 1. Corinth. 2. cognouisse tamen quaedam essentialia attributa, quae appropianunt personam, sicut potentia Patris, Sapientia filii, bonitas spiritus sancto. Sed reuera plus dicunt SS. Patres locis citat. & patet insipienti eorum testimonia loc. citat.

Respondeo igitur ex communi, Ethnicos illos Philosophos, praincipiū Trismegistum, & Platonem, habuisse quidem imperfectam aliquam Trinitatis cognitionem; verum non ratione natura, liacquisitam; sed haustam ex revelatione diuinā sic per sacram scripturam, praincipiū Moysis, seu per Majorum traditionem accepta, & ad gentiles derivata; ut videre est apud Eusebium lib. 10. de preparat. Euang. cap. 1. 2. & 3. & Theodoretum de grecan. affect. ipsumq[ue] Augustinum cit. lib. 18. de ciuit. Dei. Sed & Sibyllas immediate diuinō numine afflatas, haec fidei mysteria ab ipso Deo didicisse, communis est & certa Doctorum ac Patrum sententia, loco citato. Aristoteles tamen loco citato ad rem non pertinet. Solum enim significat, antiquos ylos fuisse ternarii numero in sacrificijs & orationibus, non quod ipse constitueret ternarium numerum in diuinis, sed propter quandam ternarij numeri perfectionem. *Tria* etiam dicit *esse omnia*, quia principio, medio, & fine continentur omnia; quodque primus perfectus numerus sit ternarius, ut ibidem ipse persequitur, ut bene Sanctus Thomas, qui etiam dicit, citatum illud Trismegisti, non esse referendum ad generationem Filij, vel Processionem Spiritus sancti, sed ad productionem mundi. *Nam una Deus produxit unum mundum, proper suipsum amorem.*

Secundo obiicitur, quod Sanctus Thomas cit. quest. 32. artic. 1. concedit, absque, revelatione defendere nos posse, non esse impossibile, quod de hoc & alijs mysterijs prædicat fides: Ergo ratione naturali potest cognosci possibilitas, adeoque & existentia huius mysterij, &c.

Respondeo negando consequentiam. Quia defensio illa, de qua loquitur Sanctus Thomas, non consistit in probatione eius possibilis, vel non impossibilitatis, sed in solutione argumentorum, qua ostendimus, suppositis fidei motiuis, neminem prudenter moueri posse, ut argumentis seu propositionibus fidei contrarijs assensum prebeat; quod quidem fit sola probatione credibilitatis, non autem veritatis, aut possibilis, ratiocinii rerum fidei, ut pluribus dictum disput. 1. questio. 5. dub. 5. Cetera argumenta, quae a Gregorio de Valentia obiiciuntur, faciliora sunt, quam ut speciali responsione egeant.